ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 014

ATA nº 06/2017

ATA DA 6ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos vinte dias do mês de março do ano dois mil e dezessete,
nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso
superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte
(20) horas, horário regimental, em sessão ordinária reuniram os vereadores: Benedito
Antonio Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PV, Evandro Antonio Folieni-PSDB,
Francisco Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva
Nary-PSDB, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner
Mateus Ferreira-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Vagner Mateus
Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de Paula, 1º Secretário e 2º
Secretária, “ad hoc” Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente). EXPEDIENTE: Havendo número
legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópia da ata da sessão
anterior, a mesma foi aprovada por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de
Deliberação e encaminhadas as comissões competentes, para pareceres, as Mensagens sob
números 020, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29/2017, capeando respectivamente os
Projetos de Leis números 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 e Veto do Prefeito em projeto de
lei da Câmara. Apresentados e acolhidos os Pareceres números 20 e 21/2017, das Comissões
competentes, favoráveis aos seus objetos. Apresentado e aprovado por unanimidade,
Requerimento número 05/2017, de autoria do vereador Ricardo Prearo, ao prefeito para
informar sobre falta de materiais básicos em diversos setores da administração. Apresentado
e aprovado por unanimidade, Requerimento número 06/2017, de autoria do vereador
Vagner Mateus Ferreira, subscrito por seis vereadores, invocando caráter de urgência
especial na deliberação dos projetos de leis números 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 24/2017 do
executivo. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções números 12 e 14/2017, de
autoria do vereador Ricardo Prearo, de voto de pesar as famílias, pelos falecimentos,
respectivamente, da senhora Marina Maria da Silva Prearo e senhor Antonio Claret Andrioli.
Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção número 13/2017, de autoria do vereador
Benedito Antonio Franchini, de pesar pelo falecimento do senhor Paulo Reginaldo Benatti.
Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções números 15 e 16/2017, de autoria da
vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, de voto de pesar pelos falecimentos, respectivamente,
dos senhores Paulo Benatti e Antonio Claret Andrioli. Apresentadas e acolhidas as Indicações
números 42, 43 e 49/2017, de autoria do vereador Benedito Antonio Franchini, ao Prefeito,
respectivamente, sugerindo implantação de obstáculo redutor de velocidade na Rua Gonçalo
Parrilha Lopes, sugerindo serviços com moto niveladora nas margens próxima ao
ancoradouro Marcos Belluzzo no Rio Tiete e sugerindo corte dos eucaliptos na antiga sede

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 015

do Tiro de Guerra; Apresentadas e acolhidas as Indicações números 44, 45, 46, 47 e 48/2017,
de autoria do vereador Luis Carlos de Paula, ao senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo
colocação de obstáculos redutores de velocidade na Avenida Padre João Eid, Avenida
Professor Carlos Ferreira de Moraes e trecho da Avenida XV de Novembro; sugerindo
medidas contra corte de alimentos a enfermos de hemodiálise que se deslocam a Santa Casa
de Jaú e sugerindo medidas para solucionar o mal cheiro da Estação de Tratamento de
Esgoto. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 60 e 61/2017, de autoria da vereadora Maria Pia Betti Pio da Silva Nary, ao Prefeito,
respectivamente, sugerindo implantação de obstáculos redutores de velocidade nas vias
públicas Juvenal Pereira Dias, João Miguel Farah e Professor Carlos Ferreira de Moraes;
sugerindo reparo na boca de lobo localizada na avenida José Forcin; sugerindo reparos no
pavimento do cruzamento das vias José Forcin e Gabriel Laguerra; sugerindo implantação de
sinalização vertical e horizontal de obstáculo redutor de velocidade na avenida Domingos
Antonio Fortunato; sugerindo limpeza e coleta oriunda do corte de gramas e arbustos nas
vias públicas; sugerindo sinalização de área destinada a estacionamento de usuários no
Posto de Saúde da Família Aristides Alves Pereira; sugerindo manutenção no pavimento da
praça Dr. Carlos Baltazar da Silva Azevedo; sugerindo regularização no fornecimento de água
potável, papel higiênico, copos descartáveis entre outros, nas unidades de prestação de
serviços da prefeitura; sugerindo agilização da reforma de prédio onde funciona o Centro de
Especialidade Odontológicas; sugerindo aquisição de aparelho medidor de pressão ocular
para os serviços oftalmologia no Centro de Diagnose. Apresentada e acolhida a Indicação
número 62/2017, de autoria da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, ao prefeito, sugerindo
contratação de técnica de serviço social para o CRAS. Apresentada e acolhida a Indicação
número 63/2017, de autoria do vereador Ricardo Prearo, ao prefeito, sugerindo limpeza e
reforma do calçamento da Praça do Livramento. Apresentadas e acolhidas as Indicações
números 64 e 65/2017, de autoria do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao senhor
Prefeito, respectivamente, sugerindo melhorias no fornecimento de internet grátis a
população; sugerindo operação de tapa buracos nas vias públicas Minzon, Boa Vista, Luis
Fanton e Brasil. Em seguida foi apresentado e lido o Ofício do Prefeito encaminhando
balancete do mês de fevereiro último. Apresentadas e lidas as Correspondências recebidas
como Informe de liberação de recurso do Ministério de Educação; Ofício nº 20/2017 do
Serviço Agua e Esgoto do Município enviando balancete de fevereiro último. Em seguida foi
suspensa a sessão, para as comissões competentes exarassem pareceres em projetos de leis
do prefeito, considerados em caráter de urgência especial, em requerimento aprovado nesta
sessão. Reiniciado os trabalhos, foram apresentados os Pareceres números 22, 23, 24, 25,
26 e 27/2017, favoráveis aos seus respectivos objetos. Usaram da Palavra Livre conforme
inscrição em livro próprio os vereadores: Luis Carlos de Paula e Celiza Luisa Fanton Bollini.
ORDEM DO DIA – Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, com
pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 14/2017, do
Prefeito, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$
5.000,00. Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres
favoráveis das comissões, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 15/2017, do Prefeito,
que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 7.000,00. Aprovado
em uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das
comissões, em caráter de urgência especial,

ESTADO DE SÃO PAULO

3

LIVRO Nº 49

Fls. 016

Projeto de Lei nº 16/2017, do Prefeito, que dispõe sobre abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 1.800.000,00. Aprovado em uma única discussão e votação, por
unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência especial,
Projeto de Lei nº 17/2017, do Prefeito, que dispõe sobre subvenção de alimentos a
entidades que especifica, integrantes do programa alimentar do município. Aprovado em
uma única discussão e votação, por maioria de votos, com pareceres favoráveis das
comissões, em caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 18/2017, do Prefeito, que
dispõe sobre alienação por venda de um imóvel municipal, mediante licitação, com matrícula
nº 17044 no cartório de registro de imóveis, para fins industriais ou comerciais, com o voto
contrário do vereador Benedito Antonio Franchini e favoráveis dos vereadores: Luis Carlos
de Paula, Maria Pia Betti Pio da Silva Nary, Rubens Pereira dos Santos, Francisco Leandro
Gonzalez, Evandro Antonio Folieni, Celiza Luisa Fanton Bollini e Ricardo Prearo.  Aprovado
em uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das
comissões, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 19/2017, do Prefeito, que dispõe sobre
traçado oficial e área de expansão do perímetro urbano do município. Aprovado em uma
única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em
caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 20/2017, do Prefeito, que dispõe sobre
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 117.080,00. Aprovado em uma única
discussão e votação, por maioria de votos, com pareceres favoráveis das comissões, em
caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 24/2017, do Prefeito, que dispõe sobre
alienação por venda de um imóvel municipal, mediante licitação, com matrícula nº 17053 no
cartório de registro de imóveis, para fins industriais ou comerciais, com o voto contrário do
vereador Benedito Antonio Franchini e favoráveis dos vereadores: Luis Carlos de Paula,
Maria Pia Betti Pio da Silva Nary, Rubens Pereira dos Santos, Francisco Leandro Gonzalez,
Evandro Antonio Folieni, Celiza Luisa Fanton Bollini e Ricardo Prearo. Nada mais havendo a
tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta
ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria